
 

 

 

SETTORE SEGRETERIA GENERALE 
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

 
DETERMINAZIONE N.   28  DEL 19-11-2012 

 
OGGETTO: Fornitura e messa in opera di un sistema che permette 

videoripresa e lo streaming delle sedute del Consiglio 

Comunale. Affidamento 

  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SEGRETERIA GENERALE 

 

-  Visto il Decreto Sindacale n. 50/2010 in data 28.06.2010 con il quale al sotto-

scritto è stata affidata, tra l’altro, la gestione dei servizi connessi con la Se-

greteria Generale ed il Consiglio Comunale; 

- Visto l’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

- Visto l’art. 67 dello Statuto Comunale; 

- Visto il PEG relativo al corrente esercizio finanziario approvato con la deli-

berazione di Giunta Comunale n. 91 del 30/05/2012 successivamente modi-

ficato ed integrato sino all’ult imo intervento di cui alla deliberazione di Giun-

ta Comunale n. 167 del 31.10.2012; 

- Vista la mozione approvata all’unanimità dal Consiglio Comunale con la de-

liberazione n.73 del 7.06.2011 con la quale si chiedeva di mettere in atto le 

azioni necessarie al f ine di ottenere una maggiore trasparenza e visibilità 

dei lavori del Consiglio con soluzioni che potessero consentire la videoripre-

sa e/o lo streaming delle sedute consiliari; 

- Considerato che nel corso dell’anno 2006 nella Sala Consiliare, a seguito di 

gara ufficiosa e aggiudicazione alla Ditta Koinè Sistemi di Torino, è stato in-

stallato un impianto di amplif icazione ed un sistema di gestione multimediale 

con le seguenti funzionalità: registrazione digitale audio e indicizzazione au-

tomatica delle sedute, sistema di sonorizzazione e regolazione dell’ impianto 

microfoni, sistema di gestione degli interventi (prenotazione, durata..), indi-

cizzazione degli argomenti iscritt i all’ordine del giorno, redazione del verba-

le, gestione del voto elettronico, gestione del processo verbale; 

- Tenuto conto che all’epoca dell’ installazione dell’ impianto suddetto non fu, 

con ogni probabilità, ritenuto importante, anche per ragioni di ordine f inan-

ziario, completare lo stesso in maniera definit iva con le soluzioni proposte 

dall’attuale Consiglio Comunale con la mozione suddetta tanto è vero che il 

bando all’epoca approvato obbligava la fornitura di un sistema successiva-

mente ampliabile ed integrabile; 



- Rilevato che detto stato di cose si è protratto fino alla ufficiale richiesta fatta 

dal Consiglio Comunale con la mozione di cui sopra che ha visto la luce 

nell’ott ica polit ica di condividere l’iniziativa nata sul territorio Italiano e de-

nominata “Consiglio Comunale trasparente” tendente a permettere, nel se-

gno della maggiore trasparenza possibile, la partecipazione attiva della cit-

tadinanza; 

- Considerato che problemi legati alla disponibilità f inanziaria hanno impedito 

dal giugno 2011 (momento di approvazione della mozione) ad oggi di perse-

guire l’obiettivo indicato dal Consiglio Comunale; 

- Dato atto che, comunque, a seguito del citato atto di indirizzo gli uff ici si so-

no attivati al f ine di verif icare le possibilità tecniche di realizzazione, richie-

dendo alla ditta Koinè Sistemi un preventivo relativo all’ampliamento del si-

stema esistente  che consentisse la ripresa video delle attività consiliari e la 

trasmissione delle stesse alla rete Web per la pubblicazione sul network di 

Internet; 

- Visti i preventivi della Ditta Koinè Sistemi s.r. l. di Torino, fornitrice 

dell’ impianto di base, in data 21.07.2012 e 24.08.2012 confermati successi-

vamente per le vie brevi e via e-mail con i quali vengono riassunti gli obietti-

vi dell’ intervento ed il costo complessivo relativo alla fornitura degli elementi 

strutturali necessari alla consegna, installazione e addestramento del perso-

nale; 

- Tenuto conto che obiettivo principale sono le integrazioni SW e HW al si-

stema per la gestione multimediale della sala consiliare, il tutto come meglio 

indicato nell’offerta/preventivo datata :”Torino, 24 agosto 2012 ed allegata al 

presente atto sub “A”; 

- Visto che la spesa complessiva ed omnicomprensiva ammonta a € 20.000,00 

oltre IVA; 

- Visto, relativamente al presente affidamento, l’art. 57 del D.Lgs 12.04.2006 

n. 163 e ritenuto ricorrerne i presupposti con particolare riferimento: 

1. al comma 3° lett. b) per l’acquisto del material e, perché legato: 

“….all’ampliamento di forniture o impianti esistenti….”; 

2. al comma 5° lett. a) relativamente ai lavori e a i servizi complementari non 

previsti nel progetto (bando) iniziale per le motivazioni sopra riportate, nel 

pieno rispetto, comunque, di quanto previsto sub a.1) in quanto trattasi di 

lavori necessari al perfezionamento dell’ impianto esistente e sub a.2) poiché 

il valore del presente affidamento non supera il cinquanta per cento 

dell’ importo relativo al contratto principale; 

- Considerato inoltre che, nonostante il r ichiamo alla predetta legislazione (D. 

Lgs n.163/2006) legitt imi l’adozione del presente atto, si è ritenuto, nei limiti 

del possibile e del comparabile, far effettuare al servizio CED del Comune 

una verif ica sul mercato elettronico CONSIP-MEPA alla luce delle novelle 

legislative nel frattempo introdotte dal D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito nel-

la Legge n. 135/2012; 



- Viste in proposito le note del responsabile del CED in data 1 ottobre 2012 la 

prima ed in data odierna la seconda, entrambe allegate al presente atto sub 

“B” e “C”; 

- Ritenuto, quindi, di pervenire all’aff idamento in oggetto e di cui sopra è detto 

alla Ditta Koinè Sistemi s.r. l. di Torino dando atto che è assicurata l’ intera 

copertura della spesa con i mezzi ordinari del corrente bilancio; 

- Rilevato che nei confronti della Ditta Koinè sono state effettuate le verif iche 

previste dall’art. 38 del DLgs n.163 del 2006 e che dalle stesse non risultano 

irregolarità, tutte con esito negativo al f ine di poter  contrattare con la stes-

sa; 

- Vista infine la Legge 18.08.2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei f lussi 

f inanziari, nel rispetto della quale sarà successivamente disposto il paga-

mento della spesa con il seguente codice CIG n. ZF706B4AC1 
 

DETERMINA 
 

1. di aff idare alla Ditta Koinè Sistemi s.r. l. di Torino, per le motivazioni di cui in 

narrativa secondo la volontà del Consiglio Comunale espressa con la mozio-

ne approvata con la deliberazione n. 73/2011, la fornitura e la messa in ope-

ra di un sistema che permetta la videoripresa e lo streaming delle sedute del 

Consiglio Comunale così come meglio specificato e dettagliato  negli allegati 

al presente atto; 

2. di f inanziare l’aff idamento di cui sopra con la somma di € 20.000,00 + IVA al 

21% e così per complessivi € 24.200,00 che trova copertura finanziaria sul 

corrente bilancio 2012 al Cap. 473000/16 e precisamente:  

a) quanto ad € 10.000,00 in conto residui passivi n. 2075/2010 a suo  tempo 

appositamente impegnati, sub-impegno n.174/2012; 

b) quanto ad € 14.200,00 con lo stanziamento in conto competenza che per-

tanto a tal f ine si impegna (n. 1472/2012); 

3. di disporre il pagamento di quanto dovuto con apposito successivo atto, nel 

rispetto della Legge n. 136/2010 e collaudo dell’ impianto effettuato con esito 

positivo; 

4. di trasmettere il presente atto al responsabile dei servizi f inanziari per il ne-

cessario visto di regolarità contabile, attestante la copertura f inanziaria e 

successivamente all’Ufficio Messi Comunali per la pubblicazione all’Albo On 

Line per la durata di 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SEGRETERIA GENERALE 

Dr. Rocco Lauletta  
Documento informatico f i rmato digi talmente ai 
sensi  e per gl i  ef fett i  del D.P.R. 445/2000, del 
D.Lgs.  82/2005, e norme col legate. 


